A propetahtis nova animatio et reparatio, sicque ad vitam immortalem revocatio. Igitur quemadmodum hunc in principio creatum et animatum nullus hominum vidit; nondum enim in illa hora hominum unus erat; sed postquam spiritum vitæ per divinam insufflationem accepisset, prior ante omnes vidit mulier; prima enim post illum Eva natura humana donata fuit; ita et secundum Adam, qui Dominus est, a mortuis resurgentem nullus hominum vidit; nam nemo ex discipulis aderat; milites autem monumentum custodientes metu perterriti facti sunt velut mortui; sed postquam resurrexisset, prima ex omnibus vidit mulier, quemadmodum audivimus Marcum hodie annuntiantem: « Surgens, inquit, mane una Sabbati, apparuit primo Mariæ Magdalensæ ». Videtur quidem evangelista recte indicare et horam qua Dominus surrexit, id est mane, et quoniam primo Mariæ Magdalensæ apparuit, necnon quod in ipsa Resurrectionis hora visus est; sed ita non est, sicut paululum attendentibus clare constabit. Nam paulo superius ipse aliis evangelistis consentiens prius venisse dixit Mariam cum aliis unguenta ferentibus ad monumentum, quo vacuo invento, abiit, unde valde ante matutinum tempus quo illum vidit surrexerat Dominus. Ideo ad hoc tempus indicandum, non simpliciter mane dixit, ut supra, sed valde mane, quibus verbis nequaquam solis ortum sed prævium lucis obscuræ crepusculum, quod assignans Joannes venisse dixit Mariam Magdalensam mane, dum adhuc tenebræ essent, ad monumentum, et vidisse lapidem sublatum a monumento ».

Sed non tantum ipsa ad monumentum venit, secundum Joannem, verum etiam a monumento, cum Dominum non vidisset, recessit; venit et currit ad Petrum et Joannem nuntiatque minime Dominum surrexisse, sed a monumento sublatum esse, unde adhuc resurrectionem nesciebat. Superest ergo Dominum Mariæ non prima diei hora, sed postquam una fuerit elapsa, apparuisse. Verum ab evangelistis obscure annuntiatum est quod vestræ charitatis revelabo. Felicem enim Dominicæ resurrectionis nuntium, prior ante omnes homines, sicut decens erat et justum, Deipara a Domino accepit, ipsa illum redivivum pro omnibus vidit, ipsa divino ejus gavisata colloquio, nec oculis solum conspexit, et auribus eum audivit, sed et prima solaque manibus tetigit sanctus ejus pedes, etsi evangelista hæc omnia non aperte indicent, quia volebant Mariam in testimonium proferre, ne infidelibus suspicionis occasionem darent. Nunc vero cum gratia ejus qui resurrexit ad fideles nobis sit sermo et festivitas nos ad judicanda unguenta ferentium acta inducat, inspirante eo qui dixit: « Nihil occultum quod non revelabitur », hoc ipsum patefaciemus.

¹⁰⁴ Marc. xvi, 9. ¹⁰⁵ Joan. xx, 1.

διευκρινεῖν, λόγον δίδόντος τοῦ εἰπόντος· « Οὐδὲν χροπτεῖν ὃ οὐ φανερὸν γενήσεται, » καὶ τούτα φανερωθήσεται.

Igitur unguenta ferentes sunt quæ Jesu Matrem comitatae, et tempore salutaris passionis perseverantes ad condiendum corpus properabant. Nam cum Joseph et Nicodemus petivissent et accepissent a Pilato corpus Dominicum, quo sindone cum viscosis aromatibus involuto postquam e cruce abstulissent, et lapideo monumento imposuissent, magnum lapidem posuerunt ad ostium monumenti, aderant conspicientes, secundum evangelistam Marcum, Maria Magdalene et altera Maria sedentes contra sepulcrum. Dicendo: et altera Maria, Deiparam prorsus indicavit; ipsa etiam Jacobi et Joseph mater vocabatur, quia ex ejus conjugate Joseph erant orti. Verum non illæ tantum conspicientes aderant, sepulto Domino, sed et aliæ mulieres, sicut Lucas narravit scribeas: « Subsecutæ autem mulieres quæ cum eo venerant de Galilæa, viderunt monumentum et quemadmodum positum erat corpus ejus; erant autem Maria Magdalene, et Joanna, et Maria Jacobi et cæteræ cum eis⁶⁶. » Quæ, ait, revertentes emerant aromata et unguenta; nondum enim plene noverant ipsum esse verum vitæ odorem iis qui ad eum fide accedunt, sicut est odor mortis iis qui in infidelitate usque ad finem permanent; et odorem vestimentorum ejus, id est corporis, super omnia aromata, et unguentum effusum nomen ejus, quo divino odore terram replevit; sed parant unguenta et aromata, illa quidem in honorem jacentis, hæc vero ad corrigendum sætorem e corpore putrescente erumpentem, quorum unctione lines suos obtinere putabant.

παρμυθίαν πρὸς δυσωδίαν μυδῶντος τοῦ σώματος, διὰ τῆς ἀλοιφῆς τούτων τοῖς βουλομένοις προσεδρεύειν ἐπινοοῦσαι.

Paratis ergo aromatibus et unguentis, Sabbato quidem quieverunt secundum mandatum; nondum enim vera advenierant sabbata, nec illud in primis benedictum noverant sabbatum quo natura nostra ex inferni abyssis ad præfulgens et divinum et cælestem culmen translata fuit. « Una autem Sabbati valde diluculo, sicut ait Lucas, venerunt ad monumentum portantes quæ paraverunt aromata⁶⁷. » Matthæus vero: « Vespere, inquit, Sabbati quæ lucescit in prima Sabbati⁶⁸, » duasque ponit prægredientes. At Marcus: « Valde mane una sabbatorum⁶⁹, » tresque dicit venientes. Joannes tandem: « Mane cum adhuc tenebræ essent⁷⁰ » et solam referit accedentem Mariam Magdalenam. Unam Sabbatorum evangelistæ omnes Dominicam dixerunt; verba autem, vespere autem Sabbati, valde diluculo, valde mane, dum adhuc tenebræ essent, tempus circa diluculum luce simul et tenebris commistum indicant, scilicet quo aurora cælo fulgescere cœpit diem prænuntians. Forsan aliqui, ut illud expressius statuam horam noctis circiter nonam cogitabunt, na ut tres integræ ante diem remaneant horæ. Videntur